*Absente* und *praesente* werden bei den älteren Schriftstellern auch mit einem Plural konstruiert, wie nescio quid profecto *absente nobis* turbatum est Terent. Eun. 4, 3, 7 (649); bei dieser Stelle erwähnt Donatus zwei Beispiele: Pomponius (v. 47): sine

ergo istuc, *praesente amicis* inter cenam und aus Varro in Maretum: id *praesente legatis omnibus exercitu* pronuntiat. Nonius sagt 76, 14: Absente nobis et Praesente nobis, pro Praesentibus nobis et Absentibus nobis. Plautus Amphitryone: nec *nobis praesente* aliquis, nisi servus. Afranius (v. 6): adeste, si hac *absente nobis* venerit puer und 154, 13 Praesente vel Praesentibus. Pomponius (v. 168) Syris: Quidam apud forum *praesente testibus* mihi vendidit. Attius (v. 428) Menalippa: Est res aliqua, quam *praesente his prius maturare institit* (diese Stelle führt Nonius auch 349, 2 an). Fenestella Annalium lib. II: Et quaedam extra, *praesente suis* (Hdschr. exsuis oder exuis), quaedam absente proiecissem. Novius (v. 57) Mania medica: Te volumus donare dono pulchro, *praesente omnibus*. Aufser diesen Stellen findet sich diese Konstruktion bei Cornificius 4, 11, 16 post ille convitium fecit et magis magisque *praesente multis* clamavit, vielleicht ist auch die Konjektur Scaligers in Plaut. Bacch. 1, 2, 34 (142) *praesente ibus una paedagogus ut siet richtig*, welche Fleckeisen und Ritschl aufgenommen haben, Leo schreibt *praesto ibus illic*, Götz *praesens ibi*, vergl. die Note zu dieser Stelle. — Noch kommt bei Plautus vor: *adstante* hoc Amphitr. 2, 2, 115 (747); *me lubente* 2, 2, 218 (848); Curcul. 5, 2, 64 (665); Men. 2, 1, 47 (272); Stich. 3, 2, 20 (474); Trucul. 2, 4, 9 (361); *filio sciente* Asin. 5, 2, 3 (853); *sene sciente* Mil. Glor. 2, 1, 66 (144); *me sciente* 2, 6, 77 (559); *me absente atque insciente* Trinum. 1, 2, 130 (167); *vigilante* Veneri Poen. 1, 2, 109 (322). Ferner *me habente* (Konjektur von Bentley) Terent. Hecyr. 5, 3, 32 (830); *me indicente* Adelph. 3, 4, 62 (507); *insperante* hoc Andr. 3, 4, 24 (603); *orante* Thaïde Eun. 5, 4, 34 (956); *se vidente* Heaut. 5, 1, 40 (913); *insciente* domino Cato R. R. 5, 4; *pereunte* viro Enn. (513 ed. L. Müller) bei Servius ad Verg. Aen. 10, 396; *occidente* sole Pacuv. (411) bei Cic. Divin. 1, 14, 24; *vespera* oriente Quintius Atta (24) bei Nonius 231, 21; *tacente* *me* Cic. pro Mur. 23, 48; *pro* Sulla 24, 69; *tacente te* contr. Pison. 4, 9 und *eo tacente* *pro* Milon. 24, 66; *excellente tum* Crasso et Antonio Cic. Brut. 88, 391; *eloquentia repugnante* Orat. 41, 141; *spirante re publica* *pro* Sest. 24, 54; *imperante populo Romano* 26, 57 und *magna rerum perturbatione* *impendente* 34, 73; *non modo permittente* patre sed *etiam suadente* *pro* Cael. 7, 18; *nullo rogante* contr. Pison. 15, 36 und *me deprecantem* *pro* Planc. 1, 3; Philippo *minitante* Tuscul. 5, 14, 42; *ardente curia* *pro* Mil. 23, 61; *me defendente* Phil. 11, 5, 11; *revocante et receptui canente* senatu 12, 3, 8; *populo Romano* *unum atque idem*